muscular dos referidos membros, afetando também a função de 
preensão da mão direita. 

De posse de toda documentação necessária para requerer indenização por 

invalidez referente ao seguro DPVAT, a autora requereu administrativamente, 
vindo a receber a quantia de R$8.775,00 (Oito mil setecentos e setenta e cinco 

reais). 

Todavia, as sequelas suportadas pela autora prejudicaram 

consideravelmente a função dos dois braços, além da função de preensão da 
mão direita, sendo certo que faz jus a uma indenização complementar 

correspondente a diferença do valor recebido e o valor máximo indenizável,

[...]

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

artigo 2º1 compreendem as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; 

Trilhando, ainda, por esta senda a Lei 6194/74, em seu artigo 5º, 
preceitua que a indenização será paga mediante a simples comprovação do 

acidente e do dano decorrente, senão, veja-se: 

Art. 5º. O pagamento da indenização será efetuado mediante

[...]

dos honorários advocatícios, estes na ordem de 20% (vinte por cento) do valor 
da condenação a ser imposta àquela.  

d) Julgar inteiramente PROCEDENTE a presente demanda, em todos 
os seus termos, condenando a segurdora a pagar a autora o valor de 
R$4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), correspondente a 

diferença entre o valor máximo indenizável e o que efetivamente foi pago 
administrativamente, ou ainda, em outro valor apurado pela perícia, de acordo 

com o grau de invalidez do sinistrado; 

e) A produção de todas as provas admitidas em direito, notadamente o 

depoimento de seu representante legal ou seus prepostos, juntada de novos 
documentos, oitiva de testemunhas, perícia médica e tudo mais que o 

controvertido assim exigir; 

Dá à causa o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco 
reais). 

Nestes Termos, 
Pede e Espera Deferimento. 

João Pessoa, PB, 21 de janeiro de 2019. 

Advogado Abraão Costa Florêncio de Carvalho 

OAB/PB – 12.904 

(Via da parte)

Comarca:
Joao Pessoa

Nº do Processo: Classe Processual:
ACAO CIVIL COLETIVA -  CIVEL - 63